

Ne bis in idem: En omfattende forklaring og information



By redaktionen 2. oktober 2023

Introduktion til begrebet “ne bis in idem”

Ne bis in idem er et latinsk udtryk, der betyder “ikke to gange for det samme”. Det er et juridisk princip, der forbyder at en person bliver retsforfulgt eller straffet flere gange for den samme forbrydelse. Dette princip er vigtigt for at beskytte enkeltpersoners rettigheder og sikre retfærdighed i retssystemet.

Hvad betyder “ne bis in idem”?

Begrebet “ne bis in idem” betyder bogstaveligt talt “ikke to gange for det samme” på [latin](#). Det refererer til princippet om, at en person ikke kan blive retsforfulgt eller straffet flere gange for den samme forbrydelse.

Historisk baggrund for “ne bis in idem”

Princippet om “ne bis in idem” har rødder tilbage til romersk [ret](#) og blev senere inkorporeret i mange nationale retssystemer rundt om i verden. Det blev anerkendt som en vigtig rettighed for at beskytte enkeltpersoners frihed og [retssikkerhed](#).

Retlige aspekter af “ne bis in idem”

Ne bis in idem i dansk ret

I dansk ret er princippet om “ne bis in idem” anerkendt og beskyttet. Ifølge dansk strafferet kan en person ikke blive retsforfulgt eller straffet flere gange for den samme forbrydelse.

Ne bis in idem i international ret

Princippet om “ne bis in idem” er også anerkendt i international ret. Det er en vigtig rettighed, der beskytter enkeltpersoner mod dobbeltstraf og sikrer retfærdighed på tværs af grænser.

Principper og formål med “ne bis in idem”

Beskyttelse mod dobbeltstraf

Et af hovedformålene med “ne bis in idem” er at beskytte enkeltpersoner mod dobbeltstraf. Dette betyder, at hvis en person allerede er blevet retsforfulgt eller straffet for en bestemt forbrydelse, kan vedkommende ikke blive retsforfulgt eller straffet igen for den samme forbrydelse.

Retssikkerhed og retsfølelse

Princippet om “ne bis in idem” er også vigtigt for at sikre retssikkerhed og retsfølelse. Det betyder, at en person ikke behøver at bekymre sig om at blive retsforfulgt eller straffet igen for den samme forbrydelse, hvilket skaber tillid til retssystemet.

Anvendelse af “ne bis in idem”

Forbrydelser omfattet af “ne bis in idem”

Princippet om “ne bis in idem” gælder normalt for alle typer forbrydelser, uanset om det er kriminelle handlinger, administrative overtrædelser eller andre former for ulovlig adfærd.

Undtagelser og begrænsninger af “ne bis in idem”

Der kan være undtagelser og begrænsninger for princippet om “ne bis in idem” i visse tilfælde. For eksempel kan der være situationer, hvor en person kan blive retsforfulgt eller straffet igen for den samme forbrydelse, hvis der er nye beviser eller nye omstændigheder, der retfærdiggør det.

Præcedenser og kendte sager om “ne bis in idem”

EU-domstolens præcedenser

EU-domstolen har truffet flere afgørelser vedrørende princippet om “ne bis in idem”. Disse afgørelser har haft betydning for fortolkningen og anvendelsen af princippet i medlemslandene.

Nationale retssager og afgørelser

Der er også mange nationale retssager og afgørelser, der har behandlet spørgsmål om “ne bis in idem”. Disse sager kan give indsigt i, hvordan princippet anvendes og fortolkes i forskellige retssystemer.

Kritik og debat om “ne bis in idem”

Fordele og ulemper ved “ne bis in idem”

Der er både fordele og ulemper ved princippet om “ne bis in idem”. En af fordelene er, at det beskytter enkeltpersoners rettigheder og sikrer retfærdighed. En af ulemperne er, at det kan begrænse myndighedernes mulighed for at forfølge og straffe kriminelle handlinger.

Alternative retssystemer og tilgange

Der er også alternative retssystemer og tilgange, der ikke nødvendigvis følger princippet om “ne bis in idem”. Disse systemer kan have forskellige måder at håndtere gentagne forbrydelser på og kan have deres egne fordele og ulemper.

Sammenfatning

Princippet om “ne bis in idem” er et vigtigt juridisk princip, der forbyder at en person bliver retsfulgt eller straffet flere gange for den samme forbrydelse. Det beskytter enkeltpersoners rettigheder og sikrer retfærdighed i retssystemet. Princippet gælder i både dansk ret og international ret og har historiske rødder tilbage til romersk ret. Der kan være undtagelser og begrænsninger for princippet, og der er både fordele og ulemper ved dets anvendelse. Præcedenser og kendte sager kan give yderligere indsigt i princippetets fortolkning og anvendelse. Der er også alternative retssystemer og tilgange, der kan håndtere gentagne forbrydelser på forskellige måder.

Ne bis in idem